e gráficos, dados sobre os pedidos e recursos realizados, bem como

informações gerais sobre os solicitantes, gerados a partir dos dados existentes

no sistema e-SIC.

DADOS GERAIS DAS SOLICITAÇÕES DE ACESSO À
INFORMAÇÃO

Durante o ano de 2024, a PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO DO

PARÁ – PGE, recebeu 251 (duzentas e cinquenta e uma) solicitações de

acesso à informação.

No contexto geral das solicitações recebidas, resultou o status de

atendimento, classificado como: atendidas, recusadas, em andamento,

arquivadas e recurso (e-SIC). Conceituando-se como demandas atendidas

aquelas com êxito no processamento;

[...]

Canais de Recebimento das Solicitações de Acesso à Informação

As solicitações de acesso à informação recebidas por esta PGE/PA no ano de

2024 ocorreram por meio do sistema eSIC e pelo e-mail institucional.

Pelo sistema eSIC, a PGE/PA recebeu 60 (sessenta) solicitações e pelo

e-mail institucional foram 191 (cento e noventa e uma).

Tempo de Respostas às Solicitações de Acesso à Informação

Das 251 (duzentas e cinquenta e uma) solicitações de acesso à

informação recebidas, 232 (duzentas e trinta e duas) foram respondidas dentro

do prazo e 14 (quatorze) fora do prazo, além de 5 solicitações que se

encontram em aberto. O tempo médio de resposta para as solicitações foi de

8,3 dias.

Perfil do Solicitante

Das 251 (duzentas e cinquenta e uma) solicitações de acesso à

informação recebidas, 218 (duzentas e dezoito) foram feitas por pessoas

físicas, enquanto que 33 (trinta e três) por pessoas jurídicas.

SETORES MAIS DEMANDADOS

No âmbito da Procuradoria-Geral do Estado do Pará, existem 14

Procuradorias Especializadas, responsáveis pela condução dos processos